El resultado de esta actividad comparativa de la voluntad –que es una valoración en el pleno sentido de la palabra, aunque no basada en el conocimiento, sino en la connaturalidad con lo justo– no siempre coincide con el juicio práctico del intelecto, aunque normalmente sea conforme a él. La voluntad es, por tanto,

⁴¹⁸ «Posse comparare obiectum comparatione, quae non est ex natura obiecti, competit illis potentiis [intellectui et voluntati] per rationem communem in eis, scilicet propter immaterialitatem earum», *Quodl.*, q. XVII, n. 3.

«Non omnis comparatio obiecti per voluntatem ad aliud obiectum, est comparatio quae est usus, sed tantum quando comparatur ad aliud ut ‘minus bonum’ ordinatum ad aliud tamquam ad ‘maius bonum’ consequendum per illud», *Ord.*, III, d. 26, q. un., n. 101; t. X, 30 – 31.

«... sicut enim voluntas est reflexiva, quia immaterialis, ita et collativa», *Ord.*, II, d. 38, q. un., n. 3; t. VIII, 450.

«... referre utendo sive ordinando unum amabile ad aliud, est voluntatis; sicut enim voluntas est reflexiva, quia immaterialis, ita et collativa vel potens referre suo modo», *ibid.*, n. 15; t. VIII, 453.

⁴¹⁹ *Ord.*, I, d. 45, q. un., n. 10; t. VI, 374 – 375.

⁴²⁰ Cfr. *Quodl.*, q. XVII, n. 3: «Non solum enim intellectus potest comparare obiectum aliqua comparatione, quae non est ex natura rei, sed etiam voluntas potest, hoc acceptando, sicut intellectus cognoscendo».

⁴²¹ «Non omnis relatio est realis, vel rationis; sed est tertia, scilicet relatio voluntatis comparantis», *Quodl.*, q. XVII, n. 4.

un principio de operaciones completamente autónomo, aún en el caso hipotético de que su valoración coincidiera siempre con el juicio práctico del intelecto⁴²². De modo semejante a la relación de razón que causa el intelecto, puede hablarse de una relación causada por la voluntad:

«Omnis quippe potentia collativa potest obiectum suum comparare ad aliud, et in eo sic comparato causare respectum rationis, qui non inest ex natura rei in se, sed ex actu potentiae comparantis; et ita sicut ratio, comparando obiectum suum, potest causare in eo respectum rationis, ita voluntas comparando obiectum suum potest causare circa ipsum respectum aliquem, qui potest dici ‘respectus appetitus’»⁴²³.

Si bien no parece que haya que dar más entidad al nombre aportado a esta comparación –*respectus appetitus*–, sí nos habla de esa capacidad de la voluntad de crear relación entre los objetos que compara y que los compara, precisamente, apeteziéndolos. Operación ésta –apetecer– que sucede a la ponderación de la bondad del objeto, una vez tenidas en cuenta las dos inclinaciones naturales: la *affectio commodi* y la *affectio iustitiae*.